1

Universidade de Brasília
Faculdade de Ciência da Informação (FCI)
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação (PPGCINF)

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO

EDITAL Nº 01/2022

SELEÇÃO DE CANDIDATAS/OS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO PARA OS CURSOS DE MESTRADO ACADÊMICO E

DOUTORADO ACADÊMICO PARA O PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2022

 A Comissão de Seleção do Edital 01/2022 do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação da Universidade de Brasília, em atendimento aos critérios
estabelecidos no Edital vigente, torna público o RESULTADO PARCIAL da avaliação para os Cursos de Mestrado e Doutorado para início no Período Letivo 1/2022.

PROJETO DOCENTE PROFESSOR NOME DO CANDIDATO TIPO DE VAGA NÍVEL PROVA PROJETO ORAL
MÉDIA
FINAL

A2. Museologia e informação:
colecionismos, musealização e
gestão de memória

Clovis Carvalho Britto

Katia Silene Souza de
Brito

Ações afirmativas MESTRADO 9.5 8.5 9.0 9.0

Wilton Borges de Sousa Ações afirmativas MESTRADO 9.3 8.0 7.5 8.3

A3. A Lei de acesso à informação no
Brasil: gênese, recepção,
implementação, impactos sociais e
para a formação do arquivista

Georgete Medleg
Rodrigues

Luciene Carrijo
Ampla
concorrência

MESTRADO 7.3 9.5 9.0 8.6

A4. Arquivos para a defesa dos
direitos humanos

Georgete Medleg
Rodrigues

Roselene Candida Alves Ações afirmativas DOUTORADO 7.3 7.8 8.0 7.7

A5. Comunicação e mediação na
interação entre o usuário e a
informação

Ivette Kafure Muñoz
Vitoria Correa Lopes
Wohlgemuth

Ampla
concorrência

DOUTORADO 8.4 9.6 9.6 9.2

2

Universidade de Brasília
Faculdade de Ciência da Informação (FCI)
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação (PPGCINF)

Maria Carolina Barbosa
Dantas

Ampla
concorrência

DOUTORADO 7.1 8.3 9.0 8.1

A9. Multidimensionalidade da
materialidade e da
institucionalidade da informação e
do documento: caminhos e
articulações conceituais para uma
análise epistemológica e política

Rodrigo Rabello

Thayane Morais de
Alencar

Ampla
concorrência

DOUTORADO 7.5 7.8 7.4 7.5

Ana Karolina Alves
Amorim

Ampla
concorrência

MESTRADO 8.2 9.8 9.3 9.1

Lucas dos Santos de
Paulo

Ampla
concorrência

MESTRADO 8.2 9.0 9.0 8.7

B2. Arquitetura da Informação, Big
Data, Blockchain, Internet das
Coisas (Iot) e Inteligência Artificial

Cláudio Gottschalg
Duque

Paulo Campanha Santana
Ampla
concorrência

DOUTORADO 8.8 9.3 9.5 9.2

Raffaela Dayane Afonso
Ampla
concorrência

DOUTORADO 7.5 8.5 9.0 8.3

Liliane Simões dos Santos
Ampla
concorrência

MESTRADO 8.9 7.5 7.3 7.9

Kamilla Cristina de Matos
Souza

Ampla
concorrência

MESTRADO 7.4 8.0 8.0 7.8

B3. Informação, tecnologias e
documentos

Cynthia Roncaglio

Thailine de Almeida Leite
Ampla
concorrência

DOUTORADO 8.5 8.0 8.8 8.4

Marilia Cristina da Silva Ações afirmativas MESTRADO 7.3 8.3 8.5 8.0

3

Universidade de Brasília
Faculdade de Ciência da Informação (FCI)
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação (PPGCINF)

Flavia Helena do Espirito
Santo

Ampla
concorrência

MESTRADO 7.8 7.0 8.0 7.6

Isabela Karen Pereira
Gonçalves

Ampla
concorrência

MESTRADO 7.3 8.0 8.3 7.9

B4. Arquitetura da Informação para
dar Suporte à Publicação e Análise
de Dados Abertos Governamentai

Marcio de Carvalho
Victorino

Jéssica Bilac Gaspareto
Ampla
concorrência

MESTRADO 8.5 8.7 9.2 8.8

Thaise Alves Galvao Gil Ações afirmativas MESTRADO 7.0 8.1 8.1 7.7

B5. A organização da informação
arquivística na Administração
Pública Brasileira

Renato Tarciso Barbosa
de Sousa

Luis Pereira dos Santos Ações afirmativas MESTRADO 8.0 8.4 8.3 8.2

AÇÕES AFIRMATIVAS

2.12.2 O candidato optante pelas políticas de ações afirmativas para negros deverá se submeter ao procedimento de heteroidentificação para validação da sua
autodeclaração, obedecendo o que dispõe a Resolução do DPG nº 0009/2020. Os candidatos que optaram pelas vagas de ações afirmativas receberão
informações, no e-mail pessoal, sobre o procedimento para a heteroidentificação.

8 DOS RECURSOS

8.1 Requerimentos de reconsideração e de recursos (estes últimos somente por vício de forma) durante a seleção serão enviados por meio remoto para a
Secretaria do Programa de Pós-Graduação através do endereço eletrônico pgcinf.selecao@unb.br.

8.2 Os recursos serão acolhidos se interpostos no prazo informado no cronograma deste Edital, a partir da divulgação dos resultados e deverão
obrigatoriamente ser apresentados no formulário padrão denominado “Requerimento de Reconsideração ou Recurso em Processo Seletivo para Ingresso em
Cursos de Pós-Graduação”, disponível na página eletrônica https://dpg.unb.br/images/atividadesdodecanato/recurso_pos.pdf

mailto:pgcinf.selecao@unb.br

4

Universidade de Brasília
Faculdade de Ciência da Informação (FCI)
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação (PPGCINF)

Cynthia Roncaglio
Presidente da Comissão e Coordenadora do PPGCINF